岳阳学院
新闻学（050301）本科专业人才培养方案

一、专业简介
新闻学专业是中国大学历史上开办较早的专业之一，迄今已有一百余年的发展史。本专业由2018年创办的湖南理工学院南湖学院新闻专业转设而来，也是原南湖学院的优势专业和重点建设学科之一，为地方经济社会发展与国内各行业输送了大量专业人才。现有专兼职教师16人，其中教授2人，副教授6人，博士2人。
本专业的培养目标，就是通过对新闻传播基本理论与现代传播技术的教学，培养学生成为具有坚定正确的政治方向，具备新闻传播理论、传媒规律、媒介技术和传播艺术知识，具有优良的新闻职业道德、业务实践能力和强烈的社会责任感，具备良好的合作精神和沟通协调能力，能胜任传统媒体和新媒体采编工作与经营业务、政府与企业新闻发言人及公共关系等工作的复合应用型新闻传播人才。
二、培养目标
本专业毕业生在毕业后5年左右，应具备以下岗位职责要求的知识、能力与素质：
1.坚决拥护中国共产党的领导，坚持马克思主义新闻观，坚持正确的政治立场和方向，树立科学的世界观、人生观和价值观，具备良好的思想道德修养、崇高的专业理想、创新创业意识、身体素质和持续学习能力。
2.掌握系统的新闻传播学基础理论和基本知识，具备广泛的人文社会科学知识及复合型知识结构，具备理性认识社会和历史的观察、分析及批判性思维的能力，具有较强的语言文字表达与沟通能力。
3.掌握各种现代传媒技术方法和媒介经营管理知识，具备从事新闻与信息的采写编播、广播电视和新媒体等视听内容制作的能力，具有从事业界管理和规划的基本知识与能力。
4.掌握我国的基本国情、新闻传播政策法规与行业发展动态，具有广阔的国际视野和跨文化传播能力，具备较强的调查研究、实践探索与社会活动能力。
三、毕业要求
通过本科阶段学习，本专业学生毕业时应达到如下的毕业要求：
1.素质要求
1.1政治素质。坚决拥护中国共产党的领导，坚持正确的政治立场和方向，坚持马克思主义，坚持正确舆论导向，维护国家利益，遵纪守法。
1.2道德素质。始终坚守新闻的社会伦理基本准则以及服务国家经济、服务人民福祉、服务中国特色社会主义的社会责任感和职业理想。
1.3专业素质。具有清晰的新闻传播从业者的角色认知，具备积极乐观、竞争协作的良好个性，掌握新闻传播的基本知识和能力，具备创业基本素质。
1.4身体素质。身心健康，教育部规定的《国家学生体质健康标准》测试达标。
2.能力要求
2.1具备与新闻传播类工作相适应的理论学习能力，并掌握持续学习的方法。
2.2具备与新闻传播实践的发展变化相适应的业务动手能力和实践创新能力。
2.3具备良好的语言文字表达能力与沟通能力。
2.4具备计算机和现代新媒体技术的应用能力。
2.5掌握社会科学研究的基本方法，具备初步的社会科学调查与研究能力。
3.知识要求
3.1.掌握新闻传播相关理论知识和基本业务技能，拥有比较广博和扎实的人文学科和社会科学基本知识。
3.2了解党和国家文化及经济传播的方针、政策和相关法规。
3.3掌握业界发展现状与变化趋势，了解国外行业和专业发展动态。
3.4了解并掌握计算机和现代新媒体技术基础知识以及相关应用。
3.5熟练掌握1门外语，在外语的听、说、读、写、译方面达到较高的实际应用水平。
3.6掌握科学的辩证思维方法，具有基本的人文社会科学调查研究能力。
3.7掌握媒介经营管理的相关原理和知识，具备一定的市场营销、媒介调查、媒体策划与运营等方面的知识和能力。
3.8了解并掌握创新创业的基本知识与技能，具备创新思维与一定的创业素质与能力。
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四、主干学科
新闻传播学。
五、学位课程
传播学概论、新闻学概论、广播电视概论、网络与新媒体概论、马克思主义新闻观、中外新闻史、新闻传播伦理与法规、新闻采访与写作、新闻编辑、新闻摄影与摄像、非线性编辑、数据新闻、舆论学、新闻传播学研究方法等。
六、学制、学分与学位授予要求
（一）基本学制4年，弹性学习年限3-6年，按学分制管理。
（二）学生修完培养方案规定的第一课堂155学分，第二课堂7学分方可毕业。满足《岳阳学院普通全日制本科生学士学位授予工作细则》规定，方可授予文学学士学位。
七、各类课程学分分配
（一）课程学分分配表
	课程类别
	必修学分
	选修学分
	学分小计
	学分占比

	通识教育课程
	38
	4
	42
	27.09%

	学科教育课程
	30
	5
	35
	22.58%

	专业教育课程
	60
	18
	78
	50.32%

	合计
	128
	27
	155
	100%



	课程类型
	课组名称
	修读
方式
	理论教学环节
	实验实践教学环节
	学分
小计
	学时
小计

	
	
	
	学分
	学时
	学分
	学时
	
	

	通识教育课程
	通识必修课
	必修
	28
	448
	10
	160+2w
	38
	608+2w

	
	通识选修课
	选修
	2
	32
	2
	32
	4
	64

	学科教育课程
	学科基础课
	必修
	23
	368
	5
	80
	28
	448

	
	
	选修
	4
	64
	1
	16
	5
	80

	
	学科实践课
	必修
	1
	16
	1
	16
	2
	32

	专业教育课程
	专业核心课
	必修
	21.5
	344
	10.5
	168
	32
	512

	
	专业方向课
	必修
	7.5
	120
	2.5
	40
	10
	160

	
	
	选修
	16
	256
	2
	32
	18
	288

	
	专业实践课
	必修
	0
	0
	18
	12w
	18
	12w

	第二课堂
	必修
	0
	0
	7
	112
	7
	112

	合计
	103
	1648
	59
	656+14w
	162
	2304+14w

	毕业总学分
	162


其中：
	比例类别
	学分数
	比例

	“选修课程”学分与占毕业总学分比例(≥15%)
	27
	16.66%

	“实验实践环节”学分与占毕业总学分比例(人文社科艺术类≥20%、理工类≥25%)
	59
	36.41%

	通识教育课程中的人文社会与科学素养课程学分（≥10%）
	25
	15.43%




（二）实践学分分配表
	课程类别
	必修学分
	选修学分
	合计学分
	学分占比

	集中设课实践
	18
	0
	18
	31.30%

	理论课程实践教学部分
	29
	3.5
	32.5
	56.21%

	第二课堂
	7
	0
	7
	12.17%

	小计
	54
	3.5
	57.5
	100%
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（155学分）
	理论教学（103学分，占比66.45%）
	必修81学分（52.25%）

	
	
	选修23.5学分（15.16%）
	通识校选课
	6学分（3.87%）

	
	
	
	其他选修课
	17.5学分（11.29%）

	
	实践教学环节
（52学分，33.55%）
	必修47学分（30.32%）

	
	
	选修3.5学分（2.25%）

	第二课堂
（7学分）
	7学分

	“选修课程”学分与占毕业总学分比例(≥15%)
	16.66%

	“实验实践环节”学分与占毕业总学分比例
	31.17%
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八、课程与毕业要求相关性矩阵
	课号
	课程名称
	毕业要求指标点

	
	
	1.1
	1.2
	1.3
	1.4
	2.1
	2.2
	2.3
	2.4
	2.5
	3.1
	3.2
	3.3
	3.4
	3.5
	3.6
	3.7
	3.8

	[bookmark: _Hlk162279746]91AGA0011
	思想道德与法制
	M
	H
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91AGA0023
	中国近现代史纲要
	H
	
	L
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	

	91AGA0034
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	

	91AGA0042
	马克思主义基本原理
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	

	91AGA0055
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	

	91AGA006#
	形势与政策
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	L
	
	
	
	
	

	91AGA007#
	思想政治理论课实践
	H
	M
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91AGA008#
	军事理论
	H
	
	L
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	

	91AGA0091
	军事技能
	M
	
	L
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91GGA0101
	大学体育（1）
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91GGA0102
	大学体育（2）
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91GGA0103
	大学体育（3）
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91GGA0104
	大学体育（4）
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91GGA0105
	体质健康测试
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91NGA0111
	大学外语（1）
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	

	91NGA0112
	大学外语（2）
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	

	91NGA0113
	大学外语（3）
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	

	91NGA0114
	大学外语（4）
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	

	91DGA013#
	高级Office应用
	
	
	
	
	
	L
	
	M
	
	
	
	
	H
	
	
	
	

	91PGA0141
	大学生心理健康教育
	
	
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	L

	91QGA0154
	大学生职业发展与就业指导
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	H

	91QGA016
	创新创业基础
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	H

	91AGA015#
	“四史”教育
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	

	91AGA016#
	国家安全教育
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	

	91AGA017#
	公共艺术与审美体验
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	

	91AGA020#
	自然科学与工程技术
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	

	91AGA021#
	生态环境与生命安全
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	

	71F3A0011
	专业导论
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	

	71F3A0021
	新闻学概论
	
	
	M
	
	L
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	

	71F3A0031
	马克思主义新闻观
	H
	
	
	
	L
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	

	71F3A0042
	传播学概论
	
	
	L
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	

	71F3A0052
	新闻传播伦理与法规
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	

	71F3A0062
	中外新闻史
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	
	

	71F3A0072
	新闻心理学
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	L
	
	

	72F3A0083
	普通话（三甲以上）
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	

	71F3A0094
	语言学导论
	
	
	M
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	L
	
	

	71F3A0104
	广播电视概论
	
	
	L
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	
	
	
	

	71F3A0114
	网络与新媒体概论
	
	
	L
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	
	
	
	

	71F3A0124
	播音主持概论
	
	
	
	
	
	H
	L
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	

	72F3A0134
	公共关系学
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	H
	

	72F3A0145
	新闻英语
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	L
	
	H
	
	
	

	72F3A0155
	[bookmark: _GoBack]广告学
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	L
	
	

	71F3A0166
	舆论学
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	L
	
	
	
	
	
	

	72F3A0176
	英文报刊选读
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	L
	
	H
	
	
	

	71F3A0187
	新闻传播学研究方法
	
	
	
	
	
	L
	
	
	H
	
	
	
	
	
	M
	
	

	72F3A0197
	新闻传播学理论前沿
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	M
	
	H
	
	
	
	
	

	61F3A0202
	大学写作
	
	
	
	
	
	M
	H
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	

	41F3A0213
	新闻采访与写作
	
	
	
	
	
	M
	H
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	

	41F3A0223
	新闻编辑
	
	
	L
	
	
	H
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	

	41F3A0233
	新闻评论
	M
	
	
	
	
	
	H
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	

	41F3A0243
	新闻摄影与摄像
	
	
	
	
	
	L
	
	M
	
	
	
	
	H
	
	
	
	

	41F3A0253
	非线性编辑
	
	
	
	
	
	L
	
	M
	
	
	
	
	H
	
	
	
	

	41F3A0264
	数字媒体技术
	
	
	
	
	
	L
	
	M
	
	
	
	
	H
	
	
	
	

	41F3A0274
	新闻报道策划
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	H
	

	41F3A0285
	新闻纪录片创作
	
	
	
	
	
	L
	
	M
	
	
	
	
	
	H
	
	
	

	41F3A0295
	电脑图文设计
	
	
	
	
	
	L
	
	M
	
	
	
	
	H
	
	
	
	

	41F3A0305
	融合新闻学
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	H
	

	41F3A0315
	出镜现场报道
	
	
	
	
	
	H
	L
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	

	41F3A0326
	短视频创作与运营
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	

	41F3A0336
	信息图表编辑
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	

	32F3A0342
	无人机航拍技术
	
	
	
	
	
	L
	
	M
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	

	31F3A0353
	中国文化概论
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	

	32F3A0363
	修辞学
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	

	31F3A0374
	新闻传播理论经典选读
	
	
	L
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M
	
	

	32F3A0384
	影视文化传播
	
	
	L
	
	
	
	
	
	
	M
	
	
	H
	
	
	
	

	32F3A0395
	中外经典传播案例评析
	
	
	L
	
	M
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	

	32F3A0405
	深度报道
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M
	
	
	
	L
	
	

	32F3A0415
	国际新闻传播
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	

	32F3A0425
	市场营销学
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	H
	

	31F3A0436
	融媒体传播实务
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	L
	

	31F3A0446
	数据新闻
	
	
	
	
	
	L
	
	M 
	
	
	
	
	H
	
	
	
	

	32F3A0456
	媒介经营与管理
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	H
	

	32F3A0466
	西方传播学理论评析
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	L
	
	
	
	
	

	32F3A0476
	新闻发布实务
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	

	32F3A0486
	社会调查方法
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	L
	
	
	
	
	M
	
	

	32F3A0496
	演讲学
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	H
	

	32F3A0506
	视听内容制作
	
	
	
	
	
	L
	
	M
	
	
	
	
	H
	
	
	
	

	31F3A0517
	网络舆情监测与研判
	M
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	

	32F3A0527
	危机传播管理
	M
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	

	32F3A0537
	跨文化传播概论
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	H
	
	
	
	M
	
	
	

	32F3A0547
	大数据与可视化传播
	
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	
	L
	
	
	
	

	32F3A0557
	传媒经济学
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	

	32F3A0564
	网络传播学前沿
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	M
	
	H
	
	
	
	
	

	32F3A0575
	网页设计与制作
	
	
	
	
	
	H
	
	M
	
	
	
	
	L
	
	
	
	

	32F3A0586
	电子商务基础与应用
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	
	
	M
	
	
	H
	

	32F3A0596
	新媒体数据分析与应用
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	M
	
	
	L
	
	
	
	

	32F3A0607
	新媒体产品设计与项目管理
	
	
	
	
	
	M
	
	L
	
	
	
	
	
	
	
	H
	

	21F3A061#
	综合实践
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	
	L


注：空白表示无相关
	H=强相关
	M=中等相关
	L=弱相关



九、课程设置与教学计划表
（一）通识教育课程（应修42学分：必修38学分，选修4学分）
	课程类别
	课程代码
	课程名称
（中、英文）
	课程
性质
	学分
	学时
（周）
	分项学时
	周学时
	考核
方式
	开课
学期

	
	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	在线
学习
	
	
	

	
	91AGA0011
	思想道德与法治
The Morality and Rule of Law
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	查
	1

	
	91AGA0022
	马克思主义基本原理
Basic Marxism Principles
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	试
	2

	
	91AGA0033
	中国近现代史纲要
Essentials of Modern Chinese History
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	2
	查
	3

	
	91AGA0044
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
Introduction to Mao Zedong Thoughts and Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	2
	查
	4

	
	91AGA0055
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
Introduction to Xi Jinping Thoughts on Socialism with Chinese Characteristics for a New Era
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	试
	5

	
	91AGA006#
	形势与政策
Situation and Policy
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	2
	查
	1-8

	
	91AGA007#
	思想政治理论课实践
Practice of Ideological and Political Theory
	必修
	2
	32
	0
	32
	
	2
	查
	1-6

	军事
	91AGA008#
	军事理论
Military Theories
	必修
	2
	36
	36
	0
	
	2
	查
	1-2

	
	91AGA0091
	军事技能
Military Training
	必修
	2
	0
	0
	2w
	
	
	查
	1

	体育
	91GGA0101
	大学体育（1）
College P.E. Ⅰ
	必修
	1
	32
	2
	30
	
	2
	试
	1

	
	91GGA0102
	大学体育（2）
College P.E. Ⅱ
	必修
	1
	36
	4
	32
	
	2
	试
	2

	
	91GGA0103
	大学体育（3）
College P.E. Ⅲ
	必修
	1
	36
	4
	32
	
	2
	查
	3

	
	91GGA0104
	大学体育（4）
College P.E. Ⅳ
	必修
	1
	36
	4
	32
	
	2
	查
	4

	
	91GGA0105
	体质健康测试
Physical Health Test
	必修
	0
	6
	0
	6
	
	
	查
	分年度进行

	外语
	91NGA0111
	大学外语（1）
College Foreign LanguagesⅠ
	必修
	2
	48
	16
	32
	
	4
	试
	1

	
	91NGA0112
	大学外语（2）
College Foreign LanguagesⅡ
	必修
	2
	48
	16
	32
	
	4
	试
	2

	
	91NGA0113
	大学外语（3）
College Foreign LanguagesⅢ
	限选
	2
	32
	32
	0
	
	2
	查
	3

	
	91NGA0114
	大学外语（4）
College Foreign LanguagesⅣ
	任选
	2
	32
	32
	0
	
	2
	查
	4

	综合素养
	91DGA013#
	高级Office应用
Application of Advanced Microsoft Office 
	限选
	2
	36
	8
	28
	 
	4
	试
	1

	
	91PGA0141
	大学生心理健康教育
Mental Health Education for Undergraduates
	必修
	1
	16
	16
	0
	
	2
	查
	1

	
	91QGA0154
	大学生职业发展与就业指导
Career Development and Employment Guidance for Undergraduates
	必修
	1
	18
	18
	0
	
	2
	查
	4

	
	91QGA016
	创新创业基础
Foundations of Innovation and Entrepreneurship
	必修
	1
	16
	16
	0
	
	2
	查
	1

	小计
	必修
	32
	600+2w
	372
	228
+2w
	
	
	
	

	通识校选
	91AGA015#
	“四史”教育
Histories of the Party, “New China”, the Reformation and Opening-up, and Socialism Development
	必选
	1
	16
	16
	0
	
	
	查
	1-8

	
	91AGA016#
	国家安全教育
National Security Education
	必选
	1
	16
	16
	0
	
	
	查
	1-8

	
	91AGA017#
	公共艺术与审美体验
Public Art and Aesthetic Experience
	非艺术类必选
	2
	32
	32
	0
	
	
	查
	1-8

	
	91AGA020#
	自然科学与工程技术
Natural Sciences, Engineering and Technologies
	人文社科类必选
	2
	16
	16
	0
	
	
	查
	1-8

	
	91AGA021#
	生态环境与生命安全
Eco-systems and Life Assurance
	
	
	16
	16
	0
	
	
	查
	1-8

	
	小计
	必选
	6
	96
	96
	0
	
	
	
	

	合计
	必修
必选
	38
	696+2w
	468
	228 +2w
	
	
	
	

	
	限选
	4
	80
	48
	32
	
	
	
	

	
	任选
	2
	32
	32
	0
	
	
	
	

	
	20门
	44
	808+2w
	548
	260
+2w
	
	
	
	


（二）学科教育课程平台（应修35学分：必修30学分，选修5学分）
	课程
类别
	课程代码
	课程名称
（中、英文）
	课程
性质
	学分
	学时
（周）
	分项学时
	考核
方式
	开课学期

	
	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	在线
学习
	
	

	学科
基础
	71F3A0011
	专业导论
Introduction to the Profession
	必修
	1
	16
	16
	0
	
	查
	1

	
	71F3A0021
	新闻学概论
Introduction to Journalism
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	试
	1

	
	71F3A0031
	马克思主义新闻观
View of Journalism Under Marxism
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	试
	1

	
	71F3A0042
	传播学概论
Introduction to Communication
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	试
	2

	
	71F3A0052
	新闻传播伦理与法规
Media Ethics and Law
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	试
	2

	
	71F3A0062
	中外新闻史
History of Chinese and Foreign Journalism
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	试
	2

	
	71F3A0072
	普通话
Chinese Mandarin
	必修
	2
	32
	16
	16
	
	试
	2

	
	72F3A0083
	语言学导论
Introduction to Linguistics
	选修
	2
	32
	32
	0
	
	查
	4

	
	71F3A0094
	广播电视概论
Introduction to Broadcasting
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	试
	4

	
	71F3A0104
	网络与新媒体概论
Introduction to Internet and New-Type Media
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	试
	4

	
	71F3A0114
	播音主持概论
Introduction to Broadcasting and Hosting
	必修
	2
	32
	16
	16
	
	试
	4

	
	71F3A0124
	新闻心理学
Psychology of Journalism
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	试
	4

	
	72F3A0134
	公共关系学
Study of Public Relationship
	选修
	2
	32
	32
	0
	
	查
	5

	
	72F3A0145
	新闻英语
News English
	限选
	3
	48
	32
	16
	
	试
	5

	
	72F3A0155
	广告学
Introduction to Advertisement
	选修
	2
	32
	32
	0
	
	查
	5

	
	71F3A0166
	舆论学
Study of Public Voice
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	试
	6

	
	72F3A0176
	英文报刊阅读
Comprehending English Newspapers and Magazines
	限选
	2
	32
	32
	0
	
	试
	6

	
	71F3A0187
	新闻传播学研究方法
Methods of Research in Journalism and Communication
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	查
	7

	
	72F3A0197
	新闻传播学理论前沿
Frontiers of Journalism and Communication Theory
	选修
	2
	32
	32
	0
	
	查
	7

	
	小计
	必修
	28
	448
	368
	80
	
	
	

	学科
实践
	61F3A0202
	大学写作
College Writing
	必修
	2
	32
	16
	16
	
	查
	2

	
	小计
	必修
	2
	32
	16
	16
	
	
	

	合计
	必修
	30
	480
	384
	96
	
	
	

	
	选修
	8
	128
	128
	0
	
	
	

	
	限选
	5
	80
	64
	16
	
	
	

	
	20门
	43
	688
	576
	112
	
	
	





（三）专业教育课程（应修78学分：必修60学分，选修18学分）
	课程类别
	课程代码
	课程名称
（中、英文）
	课程
性质
	学分
	学时
（周）
	分项学时
	考核
方式
	开课
学期

	
	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	在线
学习
	
	

	专业核心课
	41F3A0213
	新闻采访与写作
Interviewing and Composition of Journalism
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	试
	3

	
	41F3A0223
	新闻编辑
Editing of Journalism
	必修
	2
	32
	24
	8
	
	试
	3

	
	41F3A0233
	新闻评论
Commentating of Journalism
	必修
	2
	32
	24
	8
	
	查
	3

	
	41F3A0243
	新闻摄影与摄像
News photography and videography
	必修
	2
	32
	16
	16
	
	查
	3

	
	41F3A0253
	非线性编辑
Non-Linear Editing
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	试
	3

	
	41F3A0264
	数字媒体技术
Technology of Digital Media
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	试
	4

	
	41F3A0274
	新闻报道策划
Planning of News Reporting
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	试
	4

	
	41F3A0285
	新闻纪录片创作
Composing of Documentary in News
	必修
	2
	32
	24
	8
	
	查
	5

	
	41F3A0295
	电脑图文设计
Computer-Aided Graphic Design
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	查
	5

	
	41F3A0305
	融合新闻学
Integrated News Reporting
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	试
	5

	
	41F3A0315
	出镜现场报道
Broadcasting-On-Air of Live Events
	必修
	2
	32
	24
	8
	
	查
	5

	
	41F3A0326
	短视频创作与运营
Creating and Management of Short-Formed Videos
	必修
	2
	32
	24
	8
	
	试
	6

	
	41F3A0336
	信息图表编辑
Editing of Infographics
	必修
	2
	32
	16
	16
	
	查
	6

	
	小计
	必修13门
	32
	512
	344
	168
	
	
	

	专业方向1（新闻学）

	32F3A0342
	无人机航拍技术Methods and Techniques of Photography Using Drones
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	查
	3

	
	31F3A0353
	中国文化概论
Introduction to Chinese Culture
	选修
	2
	32
	16
	16
	
	查
	4

	
	32F3A0363
	修辞学概论
Introduction to Rhetoric
	选修
	2
	32
	32
	0
	
	查
	4

	
	31F3A0374
	新闻传播经典文献导读
Introduction to Classic Literature in Journalism and Communication
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	查
	4

	
	32F3A0384
	影视文化传播
Introduction to Film and TV Communication
	选修
	2
	32
	32
	0
	
	查
	5

	
	32F3A0395
	中外经典传播案例评析
Case Study of Classical Chinese and Foreign Propagations
	限选
	2
	32
	32
	0
	
	查
	5

	
	32F3A0405
	深度报道
Deep Reporting
	限选
	2
	32
	24
	8
	
	查
	5

	
	32F3A0415
	市场营销学
Marketing
	限选
	2
	32
	24
	8
	
	查
	5

	
	32F3A0425
	融媒体传播实务
Communication Practices of Hybrid Media
	选修
	2
	32
	24
	8
	
	查
	5

	
	31F3A0436
	数据新闻
Data in News and Journalism
	必修
	2
	32
	16
	16
	
	查
	6

	
	31F3A0446
	媒介经营与管理
Operation and Management of Media
	必修
	2
	32
	32
	0
	
	试
	6

	
	32F3A0456
	西方传播学理论评析
Analysis of Western Propagation Theories
	限选
	2
	32
	32
	0
	
	查
	6

	
	32F3A0466
	国际新闻传播
Propagation of International News
	限选
	2
	32
	32
	0
	
	查
	6

	
	32F3A0476
	新闻发布实务
Press Release Practices
	限选
	2
	32
	32
	0
	
	查
	6

	
	32F3A0486
	社会调查方法
Methods of Social Surveying
	限选
	2
	32
	24
	8
	
	查
	6

	
	32F3A0496
	演讲学
Introduction to Oratory
	选修
	2
	32
	24
	8
	
	查
	6

	
	32F3A0506
	视听内容制作
Content Creation of Visual and Sound Signals
	选修
	2
	32
	24
	8
	
	查
	6

	
	31F3A0517
	网络舆情监测与研判
Monitoring, Research and Analyzing of Public Online Opinions
	必修
	2
	32
	24
	8
	
	试
	7

	
	32F3A0527
	危机传播管理 
Management of Communication of Critical Events
	限选
	2
	32
	24
	8
	
	查
	7

	
	32F3A0537
	跨文化传播概论
Introduction to Intercultural Communication
	限选
	2
	32
	32
	0
	
	查
	7

	
	32F3A0547
	大数据与可视化传播
Application of Big Data and Visualization in Communication 
	选修
	2
	32
	24
	8
	
	查
	7

	
	32F3A0557
	传媒经济学
Media Economics
	选修
	2
	32
	24
	8
	
	查
	7

	
	小计
	必修
	10
	160
	120
	40
	
	
	

	
	
	选修
	16
	256
	216
	40
	
	
	

	
	
	限选
	18
	288
	256
	32
	
	
	

	
	
	22门
	44
	704
	592
	112
	
	
	

	专业实践
	21F3A061#
	综合实践
	学年论文
Term Paper
	必修
	4
	0
	0
	0
	
	查
	1-8

	
	21F3A0625
	实习实训
	专业见习
Professional Internship
	必修
	1
	2w
	0
	2w
	
	查
	5

	
	21F3A0637
	
	毕业实习
Graduation Field Study
	必修
	4
	8w
	0
	8w
	
	查
	7

	
	21F3A0646
	
	专业研习
Professional Study
	必修
	1
	2w
	0
	2w
	
	查
	6

	
	21F3A065#
	毕业设计（论文）
	毕业论文
Dissertation
	必修
	8
	0
	0
	0
	
	查
	7-8

	
	小计
	必修
	18
	12w
	0
	12w
	
	
	

	合计
	必修
	60
	672+ 12w
	464
	208+ 12w
	
	
	

	
	选修
	26
	416
	328
	88
	
	
	

	
	限选
	18
	288
	256
	32
	
	
	

	
	40门
	104
	1376+ 12w
	1048
	328+ 12w
	
	
	


（四）第二课堂创新创业训练计划（7学分）
	
	课程代码
	项目
	学分
	说明

	第二课堂
	A1PGA0017
	劳动教育
	必修1学分
	共32学时，包含4学时的理论课程。围绕美化校园、志愿服务、勤工助学、创新创业等，构建学生动手实践和动脑思考有机结合的劳动教育模式

	
	A1FGA0027
	学术讲座与课外阅读
	必修1学分
	每学年至少阅读3本课外书籍，听2场报告

	
	A1QGA0037
	创新创业实践
	必修1学分
	创新创业实践包括学科竞赛、大学生创新创业训练计划项目、科技活动与科研训练等，由学生处牵头组织考核

	
	A1PGA0047
	大学生心理健康实践
	必修1学分
	由学生处组织心理健康教育实践活动

	
	A1QGA0057
	大学生职业发展与就业实践
	必修1学分
	由学生处组织开展职业规划与就业实践活动

	
	A1PGA0068
	社会实践
	必修1学分
	以参加志愿服务、公益活动、社会调查、社会实践、勤工助学等活动认定学分

	
	A1FGA0078
	职业技能
	必修1学分
	除获得普通话等级证书外，还应获得其他专业相关职业等级证书，包括教师资格、大学英语等级证书、计算机等级证书等至少1项职业技能证书



十、有关说明
1.本专业人才培养方案依据《新闻传播学类教学质量国家标准》制定，旨在为岳阳学院新闻学本科专业的教学工作提供指引。
2.本专业通识教育核心课程所要求修读的8个学分，应在学校提供课程中不少于3个模块课程中修读。
3.平时成绩在总分评定中的比例不低于60%，得分应不少于60分（满分100分），否则总评成绩不及格；平时成绩可由出勤、研讨、发言、读书报告、课程论文等形式组成，评定方式由课程团队和主讲教师确定；平时成绩赋分的单项分值比例不得高于期末分值比例。学生期末考试成绩须达到60分及以上（满分100分），否则总评成绩不及格。
4．本专业学生在规定修业年限内修满规定的学分，课程学分达到第一课堂155学分、第二课堂7学分，外语考试成绩和体育测试等符合学校本科毕业生的要求、通过论文答辩者，准予毕业。符合学校学士学位授予条件者，授予文学学士学位。


审核人：[image: ]
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